INDICAÇÃO Nº
2167
, DE 2008

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII da Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado que determine ao Sr. Secretário Estadual de Transporte a realização de estudos para implantação de travessia exclusiva para pedestres entre Guarujá e Bertioga, região da Baixada Santista.
JUSTIFICATIVA

A travessia entre as cidades de Guarujá e Bertioga, é importante para o desenvolvimento da Região Metropolitana da Baixada Santista (RMBS) e para a real integração da região, fazendo a ligação entre o litoral norte e a baixada santista.

Segundo o site do Desenvolvimento Rodoviário S.A. (DERSA), utilizam, em média, diariamente a referida travessia, 784 veículos, 180 bicicletas e 1.567 pedestres.

Porém, essa travessia é realizada na mesma balsa – veículos, bicicletas e pedestres - podendo ocasionar acidentes entre os usuários.

É por esses motivos, que entendemos viável e necessária a implantação dessa travessia exclusiva para pedestres.

Sala das Sessões, em

Deputado Bruno Covas - PSDB

SPL - Código de Originalidade: 839504 261108 1136